СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

шестого созыва

33 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от 03.08.2020                                                             № 217
Об отчете начальника ОМВД России по городу Ельцу
«Об итогах оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по городу Ельцу за  2019 год»

Рассмотрев отчет начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу за  2019 год», в соответствии с частью 3  статьи 8  Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

         Принять к сведению отчет начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу за  2019 год» (прилагается).

Председатель                                                                                    В.Н.Никонов

                                                                                                                              Приложение к решению

                                                                                                                              Совета депутатов городского

                                                                           округа город Елец
                                                                                                     от 03.08.2020 №217
 Отчет начальника ОМВД России по городу Ельцу
«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по городу Ельцу за 2019 год»
В 2019 году основные усилия сотрудников ОМВД России по городу Ельцу были направлены на обеспечение прав и законных интересов граждан, охрану общественного порядка и борьбу с преступностью. Основными критериями в работе личного состава отдела выступили: повышение доверия населения к правоохранительным органам и установление партнерских отношений с обществом, совершенствование оперативно – служебной деятельности и повышение эффективности противодействия преступности.

Перед сотрудниками отдела ставились задачи по совершенствованию системы контроля за соблюдением учетно-регистрационной и исполнительской дисциплины, искоренению практики укрытия преступлений от учета, нарушений законности при раскрытии и расследовании преступлений. За указанный период были проведены координационные совещания силовых структур города по актуальным вопросам, направленным на борьбу с преступностью.

Приоритетные направления деятельности сотрудников отделения были определены соответствующими Федеральными законами, нормативными актами Президента и Правительства РФ, Министерства внутренних дел и Управления МВД России по Липецкой области. Это, прежде всего, обеспечение безопасности жизни и здоровья, охрана имущественных интересов граждан и юридических лиц, пресечение и раскрытие преступлений, охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, предупреждение совершения террористических и экстремистских актов.

Помимо работы по противодействию преступным проявлениям в городе в текущем году обеспечивался общественный порядок и безопасность граждан при проведении различных культурно-массовых и спортивно-зрелищных мероприятий. В результате принятых мер на территории города Ельца не допущено чрезвычайных происшествий, случаев массового нарушения общественного порядка, актов терроризма и экстремизма.
Штатная численность ОМВД России по городу Ельцу на 01.01.2020 года составляет 395 единиц (из них 233 единицы среднего и старшего начальствующего состава, 122 единицы младшего начальствующего состава, 37 вольнонаемных и 3 федеральных государственных служащих). В настоящий момент некомплект составляет 45 единиц (12,7%).

За ОМВД России по городу Ельцу закреплена 61 единица автотранспорта, что составляет 61,0% от положенной укомплектованности по штату. Весь автотранспорт содержится в удовлетворительном состоянии и укомплектован медицинскими аптечками, огнетушителями и знаками аварийной остановки. Обеспеченность табельным стрелковым оружием, боеприпасами, специальными средствами, военно-химическим имуществом, средствами индивидуальной защиты и активной обороны составляет 100%.

 Финансирование отдела осуществляется за счет средств федерального бюджета. Финансирование отдела осуществлялось по следующим направлениям: денежное довольствие аттестованных сотрудников, зарплата вольнонаемных сотрудников, перечисления в фонды: пенсионный, социального страхования; налоговые отчисления; оплата экспертиз, оплата коммунальных счетов, возмещение вреда, причиненного здоровью во время прохождения службы бывшим сотрудникам, единовременные пособия при увольнении сотрудников, содержание имущества отдела в надлежащем состоянии. Отделом внебюджетная деятельность не осуществляется.

 В 2019 году в ОМВД России по городу Ельцу поступило 19 161 заявление (сообщение) граждан и организаций о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (в 2018 – 16 057). В результате работы по данным сообщениям и заявлениям было возбуждено 945 уголовных дела, принято решений об отказе в возбуждении уголовных дел – 2355; передано по подследственности (подсудности) или по территориальности – 573 заявлений (сообщения); по 1988 заявлениям (сообщениям) принято решение о возбуждении дел об административном правонарушении, по повторным заявлениям (сообщениям) принято решение о приобщении к материалам первого зарегистрированного заявления (сообщения) о том же преступлении, административном правонарушении и происшествии – 1446, по заявлениям (сообщениям) о происшествиях приняты решения о приобщении к материалам номенклатурного дела – 2516, по заявлениям (сообщениям) об административных правонарушениях приняты решения о вынесении определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении – 4487.
В 2019 году массив зарегистрированных преступных посягательств снизился на 2,3% (с 1021 до 998). Процент раскрытых преступлений от общего массива зарегистрированных преступлений составил 56,7% (2018 – 53%).
На 4,3% больше зарегистрировано преступлений, следствие по которым обязательно и составило 578 преступлений; следствие, по которым необязательно уменьшилось – на 10,4% и составило 420 преступлений.
На 23,1% (с 13 до 10) снизился массив преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью. Раскрываемость умышленного причинения тяжкого вреда здоровью составила 100%.
В отчетном периоде текущего года зарегистрировано 6 убийств (2018 – 3). Раскрываемость данной категории преступлений составила 100%. Фактов изнасилования зарегистрировано не было.

Среди имущественных преступлений, по-прежнему, преобладали кражи, их доля составила 62,7 % (2018 – 58,5%). Число уголовно наказуемых деяний такого вида снизилось на 14,6% (с 364 до 311).
Незначительно уменьшилось количество краж из квартир граждан с 23 до 21.

На 60% возросло количество зарегистрированных краж транспортных средств (с 10 до 16), при этом на 25,0% (с 4 до 3) снизилось количество фактов незаконного завладения автотранспортом.
С 8 до 11 (+37,5%) возросло количество краж металла на территории города Ельца, раскрываемость которых составила 70,0% (12 месяцев 2018 – 64,3%).

На 47,4% снизилось число грабежей (с 38 до 20), раскрываемость которых составила 100%.

За 12 месяцев 2019 года на 75,0% возросло количество разбоев (с 4 до 7).

При этом на 43,7% (со 135 до 76) снизилось количество зарегистрированных мошеннических действий.

Основными причинами и условиями, способствующими совершению имущественных преступлений, являются: недостаточная техническая укреплённость объектов хранения ТМЦ (товарно-материальных ценностей), подъездов, подвалов, чердаков жилых домов, плохая освещенность дворовых территорий, подъездов, улиц, отсутствие необходимого количества платных автостоянок, парковок и гаражей для хранения автотранспорта, безответственное отношение некоторых граждан к обеспечению сохранности имущества. Неоднократно проводился поквартирный обход граждан с целью проведения профилактической работы с населением по сохранности собственного имущества. Основная роль в этой работе отводится службе участковых уполномоченных. В ОМВД России по городу Ельцу по штату 37 участковых уполномоченных. Организована работа 7 участковых пунктов полиции, которая позволяет каждому участковому уполномоченному полиции на своем административном участке вести регулярную профилактическую работу с гражданами и участниками общественных формирований правоохранительной направленности, контролировать «группы риска» - освободившихся из мест заключения, трудных подростков, неблагополучные семьи. Участковыми уполномоченными полиции в отчетном периоде проведена большая профилактическая работа с 449 лицами, состоящими в ОМВД России по городу Ельцу на различных видах учетов, в том числе: семейно – бытовыми дебоширами, хроническими алкоголиками, наркоманами, социально – опасными психически больными.
На 7,7% (с 13 до 12) сократилось количество фактов умышленного уничтожения или повреждения чужого имущества путем поджога.

Меньше на 12% (с 299 до 263) зарегистрировано преступных посягательств на улицах города Ельца.
Для решения комплексной задачи противодействия уличной преступности и обеспечения общественной безопасности, совершенствования организации службы нарядов, с учетом времени и места совершения уличных преступлений, на постоянной основе вносятся необходимые корректировки в расстановку сил и средств, маршруты патрулирования нарядов максимально приближены к местам, наиболее подверженным преступным посягательствам.

В целях стабилизации оперативной обстановки на улицах и в других общественных местах в отчетном периоде нами организовано более 50-ти профилактических мероприятий.

В рамках аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в общественных местах города установлено 96 систем видеонаблюдения с выводом в дежурную часть, обеспечивая тем самым постоянный контроль за оперативной обстановкой в зонах наблюдения.

Уровень преступности, общественная и личная безопасность граждан, их защищенность от угроз различного характера является одним из важных факторов, влияющих на все сферы общественной жизни, в том числе на социально-экономическое развитие города.
Продолжается снижение массива преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Снижение на 31,8% (со 198 до 135).
Остается актуальным вопрос борьбы с наркопреступностью. Увеличилась результативность работы сотрудников ОМВД России по городу Ельцу в выявлении противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотиков (+20,4; со 167 до 201). В том числе на 225,5% (с 51 до 166) с целью сбыта. В крупном размере выявлено 20 преступлений.

В суд направлено 53 уголовных дела данной категории. В отчетном периоде изъято 5090,7 грамма наркотических средств, в том числе 6,8 грамма героина и 5082 грамма наркотических средств каннабисной группы.

На 35,7 % (с 14 до 9) снизилось количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. При этом в анализируемом периоде возросло количество фактов его применения на 33,3% (с 3 до 4).

           Сотрудниками отделения экономической безопасности и противодействия коррупции выявлено 40 преступных посягательств экономической и налоговой направленности, что на 4,8% ниже прошлого года (2018 - 42).
           На 66,7% (с 15 до 5) снизилось число преступлений, связанных с фальшивомонетничеством. Их раскрываемость составила 50%.

 Особое внимание сотрудниками полиции уделялось проблемам беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. На уровне прошлого года осталось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними (14).

Меньше подростками совершено тяжких и особо тяжких преступлений (с 4 до 3). Количество преступлений средней и небольшой тяжести возросло с 10 до 11). Подростками совершены: 10 краж, 1 грабеж и 3 факта причинения вреда среднего и легкого вреда здоровью.

           По состоянию на 1 января 2020 года на учете в ОДН (отделение по делам несовершеннолетних) ОМВД России по городу Ельцу состоит 134 несовершеннолетних и 191 родитель, ненадлежащим образом исполняющий свои обязанности. В центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей направлено 17 подростков.
           В производстве сотрудников органов предварительного следствия находилось 1351 уголовное дело, что на 42,1% больше чем в 2018 году. Направлено в суд 121 уголовное дело.
           В анализируемом периоде снизилось число принятых к производству дознавателями уголовных дел до 522 (2018 - 659). Направлен в суд 159 уголовных дел, из них – 58 в форме дознания.

           В 2019 году возросла взыскиваемость штрафов на 8,4% и составила 79,6%. Сотрудниками ОИАЗ (отделение исполнения административного законодательства) совместно с представителями ЕМО УФССП России по Липецкой области (Елецкий межрайонный отдел Управление Федеральной службы судебных приставов) на постоянной основе проводятся рейдовые мероприятия.

          Одним из приоритетных направлений деятельности органов внутренних дел является повышение эффективности выполнения специальных контрольных, надзорных функций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.  Инспекторский состав ОГИБДД (отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения) ОМВД России по городу Ельцу ориентируется на выявление грубых нарушений ПДД (правил дорожного движении), непосредственно влияющих на состояние аварийности, выявление фактов незаконной перевозки оружия, боеприпасов, взрывчатых и наркотических веществ, проведение качественного осмотра и досмотра транспортных средств, раскрытие преступлений.

 За 12 месяцев 2019 года на территории города произошел рост дорожно-транспортных происшествий (+17,6%; с 91 до 107), в результате которых погибло 8 человек (+ 14,3%; 12 месяцев 2018 – 7) и 132 человека получили ранения (+28,2%; 12 месяцев 2018 – 103).

           В анализируемом периоде увеличилось на 24,7% (с 81 до 101) число автомобильных аварий из-за нарушений правил дорожного движения водителями транспортных средств.

 Выявлено 388 (-4,7; 2018 – 407) водителей, управляющих транспортным средством в состоянии опьянения.

 По вине пешеходов зарегистрировано 8 дорожно-транспортных происшествий (-20,0; 12 месяцев 2018 - 10).

           С участием детей зарегистрировано 25 дорожно-транспортных происшествия (2018 – 14), в которых 28 из них получили ранения.

           Сотрудниками ОГИБДД пресечено 11376 нарушений правил дорожного движения РФ, по которым взыскано штрафов на сумму 7 844 400 рублей. Процент взыскиваемости штрафов повысился на 0,8% и составил 95,6%.

           Сотрудниками полиции осуществлялась охрана общественного порядка при проведении на территории города общественно-политических, спортивных и других культурных мероприятий с массовым пребыванием граждан. Чрезвычайных происшествий, грубых нарушений общественного порядка и общественной безопасности допущено не было. В 2019 году сотрудники отдела осуществляли охрану общественного порядка на 123 мероприятиях.
           Одновременно с решением внутриведомственных проблем мы продолжали уделять особое внимание вопросам открытости своей работы, развитию всестороннего сотрудничества с институтами гражданского общества. Сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу подготовлено и размещено на федеральных, региональных и местных СМИ (средствах массовой информации) 1733 информационных материала, в том числе: в печатных – 261, на телеканалах – 185, на радиоканалах – 247, на сайтах информационных агентств – 1040.

           Ежемесячно в различных средствах массовой информации размещается информация пропагандистского характера, направленная на формирование правосознания граждан и воспитание у населения активной гражданской позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и правонарушений. Неоднократно размещалась информация профилактического характера в рамках алгоритма действий граждан при обнаружении фактов сбыта поддельных денежных купюр; алгоритма действий граждан в случае мошенничеств с использованием средств сотовой связи; размещалась информация о профилактике телефонного мошенничества. Особое внимание уделялось вопросам профилактики фактов мошенничеств в отношении социально незащищенных слоев общества и оказанию государственных услуг сотрудниками полиции. Ежедневно на «Авторадио – Елец» выходит информация о состоянии дорожного движения на территории города, информация профилактического характера о снижении аварийности на дорогах города, а также напоминание водителям о необходимости соблюдения правил дорожного движения.
        В целях формирования положительного образа сотрудников органов внутренних дел, формирования атмосферы доброжелательности и сотрудничества между общественностью и правоохранительными органами в деле обеспечения правопорядка использовались возможности проведения брифингов, пресс-конференций, «прямых эфиров», «круглых столов», «прямых линий» в освещении деятельности полиции. Всего проведено более 60 мероприятий.

        На постоянной основе нами осуществляется тесное сотрудничество и взаимодействие с Общественным советом при ОМВД России по городу Ельцу, представители которого оказывают неоценимую помощь в работе с населением. За время своего существования Общественный совет доказал свою необходимость и эффективность, способствуя повышению доверия населения к полиции и укреплению авторитета органов внутренних дел. В отчетном периоде проводились различные мероприятия с участием представителей Общественного совета при ОМВД России по городу Ельцу, в рамках общественного контроля общественниками осуществлены проверки деятельности различных подразделений полиции.

Руководство городского отдела внутренних дел объективно оценивает свою деятельность и понимает, что в работе полиции еще имеется ряд недостатков. Поэтому отдел стремится к повышению эффективности использования, имеющихся в распоряжении полиции потенциалов для достижения более высоких результатов своей деятельности и положительной оценки со стороны жителей нашего города.